

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Stycznia. — Rok 1834.
Czwartek.

N^o 8.

Jutro, ŚŚ. Agaton i Wilhelm.
Nów Lutego.

Sekretarz Stanu przy Radzie Administracyjnej. Gdy pomimo wielokrotnie ponawianych ogłoszeń mających na celu zachowanie przy podawaniu prośb i zażaleń przez osoby prywatne, kolei i porządku przez Postanowienie Namiestnika Królewskiego z d. 17 Czer: 1817 r., tudzież przez Artykuł 24 Organizacji Rady Administracyjnej z d. 1 Grud: 1832 r. przepisanych, codziennie widzieć się daie, że Supplikanci kolej wskazaną pomijając udają się wprost do władz wyższych, a tem samem stawiają też władze w niemożności zafatwienia ich przełożenia, gdy nadto ciż podający korzystając z udzielonego im przez Artykuł 2 zwyż powołanego Postanowienia, pozwolenia, odwoływania się do władz wyższych w razie doznawanej zwłoki w uzyskaniu rezolucji od władz niższych, zwłoki takowej dostatecznie udowodnić nie są w stanie, przeto Rada Administracyjna Królestwa pragnąc ostatecznie usunąć powyżej wykazaną niewłaściwość postępowania, oraz niedogodności przez Decyzją na Posiedzeniu z d. 5 (17) Grudnia r. z. zapadłą, wydała do wszystkich Kommissjów Rządowych polecenie: 1) Ażeby jak najściślej przestrzegały porządku przy podawaniu wszelkiego rodzaju prośb przez Postanowienie Namiestnika Król: z d. 17 Czer: 1817 r. przepisanego. 2) Ażeby dla dania interesentom tem pewniejszej rękojmi, że podanie ich w terminie przez powyższe Postanowienie zakreślonym, zrezolwowanym będzie, tudzież dla pozostawienia im możności zanoszenia w razie przeciwnym, da wyższej władzy uzasadnionego zażalenia, zaprowadziły z dniem 1 Lutego r. b. tak w swoich wydziałach jako i we wszystkich władzach podwładnych całego kraju, świadectwa, obejmujące w swoim imie podającego, tudzież datę oddania prośby,

które Urzędnik odbierający takową Supplikantem niezwłocznie udzielać będzie obowiązany. Podając rozporządzenie powyższe Rady do powszechnej wiadomości, w wykonaniu Jej polecenia, zawiadamiam zarazem wszystkich interesentów, że poczynając od d. 1 Lutego r. b. te tylko podania w biurach Rady Administracyjnej przyjmowanemi będą, do których dołączoną zostanie, bądź rezolucja przez Kommissją Rządową od której interessent się odwołuje udzielona, bądź świadectwo podanej prośby na którą w terminie zakreślonym żadnej nie uzyskał odpowiedzi. Co się tycze interessentów z prowincji prośby nadsyłających, ci jeżeli chcą uniknąć zwracania na ich koszt podań bez żadnej rezolucji, obowiązani są również stosować się do powyższego rozporządzenia, z tą jedynie różnicą, że rewers Urzędu Pocztowego na oddane na pocztę podanie do władzy wydany, świadectwa jak wyżej zaprowadzone, zastępować może. Aby się zaś nikt niewiadomością tej decyzji Rady niewymawiał, takowa we wszystkich pismach publicznych Warszawskich, tudzież w Dziennikach Woiewódzkich umieszczoną zostaje. — W Warszawie dnia 7 Stycznia 1834 roku. — *J. Tymowski.*

Upłyniony miesiąc Grudzień był jeden z najkorzystniejszych pod względem wpływów do kassy Towarzystwa Zupy Rumfordskiej. Złożono na stałe składki złp. 840 gr. 15, bezimiennie od jednej osoby zł. 500, podobnież od kilku osób zł. 47, ze skarbanki wypróbowanej w Bessursie nowej zł. 218 gr. 16, u Ch: zł. 120, u Niep: zł. 59 gr. 20, w Biorze Pr: T. C. W. M. zł. 37 gr. 14, razem złp. 1823 gr. 2. Zupy Rumfordskiej w tymże miesiącu wydano porcji 3517, a w ogólności w ciągu całego zeszłego roku porcji 39,678. Oso-

by dając ciągłe dowody swych uczuć dobroczynnych, mając z powyższego raportu przekonanie, że przeszło 110 osób dziennie odbierało wsparcie w Zupie Rumforckiej, pospieszą zapewne i w bieżącym roku ze swemi ofiarami być to na stałe składki, lub na raz jeden; które każdego czasu iak dotąd u Kassjera Towarzystwa Teofila Janikowskiego przy ulicy Miodowej Nr 481, albo w Redakcji Kurjera Warszawskiego z wdzięcznością przyjmowane będą. — Nowy Mazur Karnawałowy skomponowany na Pjan: przez N. Kurzątkowskiego, zt. 1. Dwa Mazury na Pjan: przez Rywackiego, zt. 1. Walc i Mazur na Pjan: przez W. S. zt. 1. Wyszły w składzie muzyki Jg: Klukowskiego. — Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, iż utrzymując w hotelu Niemieckim pod Nr 584 Restauracją, dziś daje zabawę wieczorną z tańcami; wszelkich napoiów oraz potraw ciepłych i zimnych dostać można. Karol Kürz. — Do dzisiejszego Kurjera dołącza się dla Prenumeratorów na prowincją *Uwiadomienie Księgarzkie.*

Doia 1 b. m. w Wilnie w Kościele S. Michała Panien Bernardynek, odbył się obrządek ślubny JW. Ignacego Hrabi Zubiety, Szambelana Dworu JEJÓ CESARSKIEJ MOŚCI, Pełniącego Urząd Marszałka Guberni Wileńskiej i Kawalera, z JW. Łucją Wawrecką, Jenerałówną b. w. Pol:

W guberni Ekaterynostawskiej, na gruncie skarbowym, odkryto ziemię porcelanową, której warsta obiecuje do kilku milionów pudów. Wyrobione z niej filiżanki dowodzą dobrego gatunku tej ziemi. Chcący korzystać z tego odkrycia, mogą z oświadczeniami swoimi udawać się do Departamentu Górnictwa.

Francja. — Monitor Paryżki umieścił raport o bitwie, którą stoczyło wojsko Francuzkie d. 4 c. m. w Oranie z Arabami, przeszło 6,000 iędzy z starożytnego pokolenia Donairow zostającego pod dowództwem Adclbaho Boia,

częścią poległa częścią zupełnie rozproszono, wojsko Francuzkie rozmyślnie uderzyło na pomienione pokolenie Arabów, chcąc go ukarać za wykopane okrucieństwo, n: kilkunastu officerach i żołnierzach Francuzkich, którzy zdradzieckim sposobem wpadli w ręce tych barbarzyńców. — Uważają, że kommissja wybrana z członków Izby Deputowanych do ułożenia adresu na mowę Króla, składa się z samych stronników Ministerjalnych. — Legjon cudzoziemski był znowu czynnym w Algierze i ma zaiąć *Ruhją!* — Wszystkie pisma Paryżkie dołączają swe uwagi przy doniesieniu, że świecznik urwał się w Izbie Deputo: jeden z dzienników przypominał, że na ostatniem zgajeniu obrad w tejże Izbie za rządów Karola Xgo, ten Król opuścił kapelusz, a podjął go stojący przy tronie ówczesny Xiążę Orleański, a dzisiejszy Król Francuzów. — Rozeszła się wieść że w zachodniej Francji mogą być niespokojności, i dla tego posłano w tamte okolice znaczne oddziały wojska.

Anglja. — W administracji całego Królestwa Angielskiego nastąpią znaczne zmiany, mówią nawet, że ta administracja ma być zupełnie zmieniona. — W *Portsmucie* oczekują ważnych wiadomości z *Oporto*, rozchodzą się wieści, że w z. m. miała być stoczona bitwa między wojskami Michalistów i Donny Marji. — P. *Stratford Kanning* przeznaczony na Postę Angielskiego do *Petersburga*, ma ostatecznie wyjechać do tej stolicy w tych dniach, lecz wprzód przyjedzie do *Paryża* dla odbycia narady z Ministrami Francuzkiemi.

Belgja. — W miejsce Jenerała *Gobleta* oddano tymczasowo Ministerjum spraw zagranicznych Królestwa Belgickiego, Hrabieniu *Felixowi Merode*. — Tak w wojsku Belgickiem iak Holenderskiem przedłużono urlopy do wiosny, co dowodzi że w ciągu zimy spokojność w tych krajach jest spodziewaną. — Rzeki i kanały w *Holandji* przez nadzwyczajne wzebranie wo-

dy, stały się przyczyną w zeszłym miesiącu szkód bardzo znacznych. — W Belgji (również iak w Anglji) jeszcze Aienci tak *Don Pedra* iak *Michata* zaciągają ochotników do wojsk swoich.

Hiszpanja. — Powtórnie rozchodzi się wieść że *Don Karol* ledwo nie został ujęty przez *Jenerała Moryllo*. — Codziennie inaczej mówią o Ministrze *Zea*, dziś wszyscy życzą aby przestał urzędować, jutro uznają w nim iedyną podporę rządu *Jzabelli*. — Powstańcom będącym w bliskości klasztorów, teraz dobrze się powodzi, bo im zakonnicy dostają zają wszystkiego chętnie, a przeciwnie nie u nich *Jzabelli* nie uzyskają bez przymusu. — Mówią, że *Michaliści* otrzymali z *Hiszpanji* zasłki pieniędzy. — Między Dworzanami i Urzędnikami *Królowej Reientki*, znajduje się wielu *Karlistów*, na których niepada podejrzenie.

Niemcy. — W *Królestwie Wirtemberskiem* powiększa się znacznie nędza między biedną klaszą ludzi, z tego powodu rząd tego kraiu kładzie, aby dla znacznej liczby tych nieszczęśliwych znaleźć zatrudnienie. — W *Mnichowie* utworzono Instytut dobroczynny dla *Starców* niemogących pracować i będących bez sposobu do życia. — Miasto *Linc* w *Austrji*, wkrótce będzie całkowicie oszancowane, robota niestała. *P-dtemie* miastem urządzono kolej żelazną, pierwszą w krajach *Austrjackich*. — Niepotwierdza się wieść, że w *Węgrzech* ma być wziętych do wojska 25,000 ludzi. — *Dzienniki Niemieckie* teraz umieszczają uwagi, że dla *Kraioń Niemieckich* potrzebną jest flotta, do czego tyle portów i rozległość brzegów przy morskich, postużyć mogą.

Łochy. — Donoszą z *Rzymu*, że już oddawna oczekiwany *Kurjer* z *Madrytu*, przybył d. 13 z. w. do Stolicy *Apostolskiej*, z wielu ważnymi papierami dla *Duchowieństwa*. Zapewniają, że *Grandowie Hiszpańscy* żądali wyrażnie od *Ojca S.* aby uznał *Donnę Jzabellę Hggą*, iednak dotąd od *Jego Świątobliwości* nieode-

brali odpowiedzi. *Pomieniony Kurjer* został zrabowany w drodze. *Złoczyńcy* nieodebrali mu nic więcej, iak tylko pieniądze, które miał przy sobie.

Bosmaitości. — Okropna burza o której doniesiliśmy, a która w *Prusiech* z 18 na 19 *Grudnia* panowała, niezmiernych szkód stała się przyczyną, i tak, w *Dominum Muskau* w niższej *Luzacji* obaliła 30,000 sztuk drzewa z korzeniem, a co najgorsza że to nieszczęście trafiło najstarsze do budowy służące drzewa. Pod *Ruhland* 2 wozy pakowne wrzuca w *Elstere* przytem iedna kobieta utraciła życie a kilku ludzi jest pokaleczonych. W *Grothau* zawalił się wierzch ratusza a dach *Kościelny* który cynkiem pokrywany i niedokończono, zerwała i cynk daleko porozrzucana. W *Fulhenau* zawaliła oborg, przeco 400 owiec zostało zabitych i t. d. wiele ludzi utraciło życie, ci co byli na polu nie mogli na nogach ustać i musieli się kłaść na ziemi. Niektóre osoby nawet trzęsienia ziemi, ale przy takim wielkim hukku z iakim ten orkan postępował, łatwo się było można omylić. — W *Sabaudji* kilka mil od *Genewy* iest *Wieśniak* mający 12 dzieci, który dla tego na mocy prawa *Sardyńskiego* pobiera od rządu 2,500 franków rocznie. Pomimo znacznych wydatków iakich tak liczna rodzina wymaga, żyje ten człowiek dobrze i wszystkie potrzeby domowe przez rządność i dobre gospodarstwo opatruje. Sąsiedzi iego widząc iż on pomimo tak licznej familji dobrze żyje, przez zazdrość puścili bajkę że on z *Djabł. m.* ma do czynienia, który dał mu kurę a ta znosi mu codziennie talara. Bajka ta urosła w ustach matek i tak się rozszerzyła, iż biedny *wieśniak* zaczął się złych skutków z tego obawiać, udał się przeto do *Syndyka* miejscowego i tam uradzili aby wyż wymienioną kurę publicznie sprzedać. Wydano doniesienia i oznaczono dzień, w którym przybyło ludzi na licytację do *Syn-*

dyka, kurę nabył nieiaki T. i obowiązał się codziennie płacić za nią 20 su, zabrał ją więc i z tryumfem do domu zaniósł, lecz cóż się dziecie... biedna kura niesie tylko czyste jaja, wnet rozchodzi się wieść że układ z diabłem tylko z wieśniakiem jest ważny, i że kura wykradała się zawsze w nocy ażeby dawcemu właścicielowi talary znosiła. Kupno ogłaszają za nieważne i biednego wieśniaka do Sądu wyższego zapozowano. Ciekawy koniec tego procesu? dosyć zabawnego iak na oświecony rok 1833.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Mikorski Hra: z Stubiń, Wesołowski Prezes Trybunału, Koziński Sędzia Pokoju z Pogorzela, Tryski Maury: Dzie: z Pawłowic, Kiciński Sta: Dzie: z Cygowa: Stanisławski Ant: Dzie: z Guzowatki, Mokrowski Alex: Dzie: z Grodziska, Lamparski Aug: Dzie: z Łuszczanowa, Polkierski Piotr z Choleczna.

DONIESIENIA.

NAUCZYCIEL dający dawniej w Szkołach publicznych lekcje w różnych przedmiotach zwykle wło-dzieży wykładanych, otrzymał teraz pozwolenie od Rządu dawania LEKCJI po Pensjach lub prywatnie. Potrzebując takiego, mogą się o nim dowiedzieć przy ulicy Nalewki, pod Nr 2930, w Szkole Pani Cadekiej. — *Tomaszowski.*

Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** do dzieci na wieś w odległości 6 mil od Warszawy, mogący ich doprowadzić w naukach do klasy 4tej. Zyczący podjąć się takowego obowiązku zgłosić się zachce do domu Nr 576, przy ulicy Długiej na przeciw Arsenалу do Bartłomieja Rudzkiego na pierwsze piętro.

Zgubiono **PASZPORT** w rosi ięzyku, wydany przez PPUkownika Dowódcę Kurckiego Pułku Piechoty, odstawnemu Podporucznikowi Wojsk Rosyjskich Kwokockiemu; taskawy znalazca raczy oddać za nagrodą do Wdowy Żebrowskiej, na Pradze Szynk utrzymującej.

Zgubioną **CHUŚKĘ** z **PIENIEDZMI**, odebrać można w Drukarni Kurjera.

W Ogrodzie niżej podpisanego dostać można za pomierną cenę **CEBULK** **WIATOWYCH** prawdziwo holenderskich kwitujących i w pęczkach. Potrzebni są także **TERMINATOROWIE** do nauki Ogrodniczej nie młodszy iak lat 16 wieku, dobrej kondycyi. — Do tegoż Ogrodu przypędzono znaczny transport **KROW** z Żuław z zdrowego miejsca, są takowe z

wolnej ręki do sprzedania lub w pacht wypuszczenia. — *Rudolf Ohm*, Właściciel Of. Od. Unih. zwane-go za Rogatkami Wolskimi.

POKÓJ z **GABINETEM** i **DRWAŁNĄ** Ala Kawalera, Kwartałna za Duka ów 6. do wynajęcia k. z. d. go czasu pod Nr 642. przy ulicy Triebickiej u Grassowa. Przy ulicy Elektoralfiej Nr 795. wchodząc w pierwszą bramę na lewo, w fabryce forte-pjanów na drugim piętrze, jest do sprzeda-nia lub wynajęcia Pantaljon fabryki wiedeńskiej o 6ciu oknawach.

Amator-m **STOKFISZU** ogłasza się, że mogą go dostać codziennie po Śniadanie po Kapucyńsku spo-rządzonego w handlu Wini i Korzeni przy ulicy No-wo Senatorskiej w domu W. Kochera pod Nr 477 L. B.


W dniu 10 m. r. b. o godzinie 10 z rana, w War-szawie przy ulicy Mostowej w domu pod Nr 226, prawnie zajęte Ruchomości tak to: Kanapy, Kze-sła, Stoły, Komody, Lustra, Obrzy olajno malowa-ne, i t. p. przez publiczną Licytację sprzedane będą.


Adam Łukaszczyk R. T. C. W. M.

SANIE kryte, ozdobnie i mocno zbudowane, są do sprzedania, wiezieć je można w domu Nr 1856, przy ulicy Zakroczymskiej i Handlu Wini i Korzeni.

Gdy nadechodzą zabawy wieczorne, mam honor u-wjadowić interesowane osoby, iż miesiąc temu przy ulicy Elektoralfiej, w domu P. Flintowej Nr 794 Lit. A. — *A. Sturm Art. Muzyk.*

MASEK w najlepszym gatunku dostać można w handlu J. L. Weimera przy ulicy Krakowskiej Prze-dmieście.

 Cztery **Konie**, z których 2 kasztanowate an-glizowane, rosłe, do karety, są do sprzeda-nia. Właściciel ich mieszka na Podwalu w domu Zależnym Giersza pod Nr 19 w Stancji, za-stać go można od godz. 8 z rana do 10 każdego dnia.

 U kogo się znajduje **SUCZKA** z gatunku Szpiców, która zginęła na ulicy Gnojnej, raczy takąw odesłać pod Nr 921, na uli-cę Chłodną, za nagrodą zł. 6.

** Intro u Małewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, między innymi: Stokfisz, Pierogi Ruskie z powidłami i z serem, z pierogami wyjdą po 10tej godzinie i gryczane z smietaną, Szczupak nadziemany i inny, Sanderz po Rudziwittowskiu i inny, Karp na szaro, Liu z kapustą, Okoń z ziemniakami i smażony, Karaś.*

Dziś rano zimna stopni 8. Wczoraj w południe 7. **TEATR NOWY ROZMAITOSCI.** Intro *Luna-tyczka* i na żądanie *Ton modny pod schodami.*